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A bizonyítékok.
A készülődő botrány iszapos hullámai 

csapkodják már a városház falait. Mint a 
hogy a nagy vihar közeledtét megérzik 
a tapasztaltabbak, úgy van ezzel a közel
jövőben várható botránnyal is a város 
közönsége. Az általános izgalom közben a 
városi hivatalnokok s közeli barátok bizo
nyos idegességgel hangoztatják a lapokról: 
„Nem tudnak semmit, nincse: ’* adataik!“

Milyen szomorú öröm ! senek
adataink arról, a’ miről ők L iák ; 
nincsen adataink, a melyekkel a L 
igazgatási rendszer korhadt hajó  ̂ IlJ isüi} 
lyeszthetnénk ? Hát ezen örvendeznek ? 
Vannak emberek, a kiknek a gyáva féle
lem ily természetellenes örömet szuggerál? 
Nincsenek adataink —  mondják, —  és 
örvendeznek ebbeli kitökben; örvendeznek 
beteges félelemmel, holott, ha igy állana 
a dolog valóban, elkellene búsulnia magát 
minden becsületes embernek.

Sajnáljuk, hogy ezt az örömüket meg
kell rontanunk azzal a határozott kijelen
tésünkkel, hogy igenis van. Van! Több 
mint a mennyi szükséges ahhoz, hogy 
még az örvendezőket is meggyőzhessük 
arról, hogy midőn hetek óta ostromoljuk 
ezt a rendszert, akkor nemcsak lelkiisme
retes meggyőződésünk alapján tettük ezt, 
hanem oly kiméi etesscgg ti, a melyet a sze
replők, a bűnösök éppen nem érdemelnek 
meg. Sőt többet mondunk! Sok tekintetben 
nem érdemli meg a város polgársága sem, 
melynek egyes tagjai olyan gyáván és 
szégyenletesen viselik magukat. Kevés ki
vétellel mindenki a tudatlant játsza, vagy 
kétszinü módra alakoskodik; szemben hizel- 
kedő s csak négyszemközt mer érzelmeinek 
szabadon kifejezést adni. Tettetés és gyáva
ság minden vonalon, úgy hogy a férfiatlan 
magatartás nem egyszer azt a gondolatot 
veti fel agyunkban, váljon nem volna-e 
jobb saját sorsára hagyni ezt a polgársá
got, a helyett, hogy sárból gyúrt bálvá
nyait földre döntsük. Hiszen a hol a pol
gárság keblében olyan kevés életerő van, 
úgy lehet hogy csak urat cserél, mert 
szüksége van arra, hogy uralkodjanak fe
lette. Alig akad egy-két bátor ember, a 
ki nyiltan kimondja véleményét, a nagy 
többség sápadtan jár az utczákon s szólni 
sem mer oly dolgok felől, a mely a ha- 
talmaspknak haragját zúdítaná fejére, a 
kiktől oly nagy a félelem, mint annak 
idején a velenczei titkos tanácstól. Óhajt

ják, remélik bukásukat, de csak félve 
reménykednek s bizonyos keserűség érzik 
ki hangjukból, midőn kétségbeesetten si
koltozzák: Nem tudnak semmit!

Ismételjük, hogy tudunk.
Miért nem lép'iipk hát leleplezésünk

kel a nyilvánosság elé? fog ismét hang
zani a kérdés. Arra is felelünk.

Nem lépünk ki a nyilvánosság elé 
még .most azért, mert reméljük, hogy nem 
lesz szükség reá. Reméljük, hogy a pol
gármester és főkapitány megfogja érteni a 
közhan^ h^níól, hogy az ő rendszerük 

ltján. Reméljük még mindég, hogy 
e hét folyamán mind a kettő beadja le
mondását.

Ez az oka, a mi hallgatásunknak. 
Hallgatunk azért, meri kerülni akarjuk a 
botrányt, kerülni akarjuk az országos bot
rányt, a mely az uj ezredév küszöbén hír
hedtté teheti ezt a várost. Nem értettek 
talán most sem meg bennünket; nem ér
tik, hogy bennünket nem boszuvágy, nem 
a személyes érdek vezet ebben a kérdés
ben ? A  közérdek epedig nem kívánja 
s nem kívánhatja minden áron a bot
rányt. A  hol nincs bizonyíték, ott kí
vánatos lehet felzavarni a vizet, hogy 
mélyéből fölszinre kerüljön a sok szemét. 
Nekünk nincs szükségünk erre, mert csal
hatatlan s megdönthetetlen bizonyitékaink 
vannak arra nézve, hogy mi van ott a 
fenéken. Ha boszuvágy vezetne, úgy ked
vünkre való volna a botrány. i)e mi nem 
gyűlöljük az illetőket, a haragnak sem 
nyoma, sem alapja nincs lelkűnkben. Mi 
a város érdekeinek akarunk használni s 
ezt elértük, ha a polgármester és főkapi
tány eltávozott helyeikről. Több a város 
érdekeinek nem kell, nekünk sem. A sajtó 
nem üldözője a bűnösöknek, mert ez az 
igazságszolgáltatás dolga, hanem védel
mezője az igazságnak. Csak akkor sújtunk 
le a bűnösre, ha kénytelenek vagyunk 
Jobb szeretjük azonban, ha erre nem 
vagyunk kénytelenek. Azért várunk, mert 
remélünk és várunk még most is, habár 
már nem sokáig. Mert sokáig a város érde
kében nem várhatunk. A dolgoknak a köz
gyűlés előtt rendbe kell jönni. És rendbe fog 
jönni .akár általunk, akár nélkülünk. Ha 
szükséges lesz. bizonyítunk. Bizonyítunk, 
mert vannak adataink. Hivatkozunk e te
kintetben a polgármesterre, aki meglepetve 
tapasztalhatta, mennyire járatosak vagyunk 
a közigazgatás ügyvezetésében. Pedig soha 
nem is láttuk sem a rendőrség, sem a

polgármesteri hivatalt. Még csak városi 
hivatalnokot sem ismertünk, a főkapitányt 
kivéve. És mégis ismeijük az egész köz- 
igazgatás menetét, annak minden ágai. De 
sőt nem csak a jelenét, a múltját is. Mindent! 
Tudtunk már akkor mikor először irtunk 
ebben a kérdésben. Azóta pedig lavina 
módra gyűlt az adat. Kétségbevonhatlan 
adatok, a mit lelkiismeretesen választot
tunk ki.

Ugyebár csodálatos dolog! A  szer
kesztőség helyiségébe járnak panaszra az 
emberek, egyesek és küldöttségek! Mert 
még ilyen is van a sok között. Azt bizo
nyosan nem hiszi senki, hogy azért jöttek 
ide, mert bíztak a polgármesterben. Nem! 
Azért jöttek, mert szomorú tapasztalataik 
meggyőzték őket, hogy oda hiába mennek.

Igazuk volt! Oda hiába mentek volna, 
csak bajba kerültek volna. 18 éve már, 
hogy igy vannak a dolgok. A  polgármes
ter ilyen hosszú ideje ismeri a rendőrség 
dolgait. Ismeri! Be tudjuk bizonyítani,' 
hogy ismeri. Azért tehát hasztalan akaija 
ártatlanságot tettetve elhitetni, hogy eddig 
nem tudott róla. Újabban már nem is ta
gadja, hogy megtudott sokat. De hát ak
kor miért főkapitánya Seidl Lajos még 
mindég Székesfej ér várnak? Miért nem adja 
be nyugdíjaztatása iránti kérelmét?

Azt mondják fegyelmi eljárást vezet 
ellene a polgármester. Hivatalosan nem 
értesítettek erről, a szóbeszédre pedig sem
mit sem adunk. Ha a polgármesternek ko
moly szándékai vannak, miért nem érte
síti a lapokat, hogy megnyugtassák a há
borgó közvéleményt? Megmondjuk mi, 
azért mert tudja, hogy nem bízunk az ál
tala vezetett fegyelmi eljárásban. Nem lá
tunk ebben mást, mint azt a hivatalos tu
solást, a melyet 18 év óta olyan borzasztó 
vakmerőséggel követték.

Megromlott az egész rendőrségünk 
alig van ügykezelésünknek oly ága, a 
melyet a korrupczió meg ne mételyezett 
volna. Elszédül az ember ha beletekint 
abba a boszorkánykonyhába, a hol a város 
polgárainak erkölcseit vagyon és életbiz
tonságát őrizték. Seidel Lajos főkapitány 
a bűnös, de felelős érette a polgármester is, 
a ki tudott a dolgokról és tűrte mégis. 
Nem csak tűrte, hanem segítségére is sie
tett ha bajba volt minden alkalommal, s 
rajta volt, hogy hűséges alantasának veszély
ben forgó állását megmentse. Ha tagadja 
tanukkal bizonyítjuk. De bizonyítunk más

pezsgő. Versenyez nemcsak az összes hazai, de valamennyi külföldi pezsgő gyárt
mánynyal is.
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dolgokat ia, és ha a botrányt akaiják —  fel 
fogjuk tárni a helyzetet és élvezhetnek a 
székeafejérváriak olyan botrányt, a minőt 
még eddig nem láttak.

Ne hívják hát ki maguk ellen a bosz- 
gzulő nemezist, menjenek el állásaikról s 
adják vissza ennek a városnak két évt'zed 
óta elveszett nyugalmát, hiszen egy fél
század és sok jellemes ember működése is 
alig lesz képes eltüntetni közerköleseink- 
ben az önök lába nyomait.

Pusztuló közerkölcs.
A  társadalmi korrupcziók megszülték már 

a reakcziót. A  közélet jelentősebb faktorai egy
másután tárják fel társadalmunk betegségeit s 
lépten-nyomon több lesz a leleplezés. Ismeret
len alakok kerülnek a lapok boncz asztalára, a 
hol bünlajstromot vezetnek róluk. íg y  lesz több 
kis városi alak országos nevezetességű.

Az általános sülylyedés3el, a közerköl
csök pusztulásával foglalkozott Vassary Kolos 
herczegprimás is a Szt-István ; társulat nagy
gyűlésén mondott beszédében.

A  herczegprimás gróf Zichy Nándor és 
g ró f Eszterházy Miklós Móricz között foglalt 
helyet a sz.-István-társulat nagygyűlésén s ott 
voltak Steiner Fülöp dr., Dessewffy és Szmre- 
csányi megyés püspökök is, és kivülök még a 
k&tholikus világ előkelőségei. A  prímás a kö
vetkező nagyhatású beszéddel nyitotta meg a 
gyűlést.

Mélyen tisztelt nagygyűlés!
Valamint a természet anyagi birodalmá

ban tapasztalható bámulatos összhangot és ren
det azon állandó és változást nem ismerő tör
vények tartják fenn, melyek az Alkotótól 
származnak és melyeknek ereje előtt az összes 
lelketlen teremtmények meghajolni kényszerül
nek: akként a szabadakaratu emberekből álló 
szellemi világban is a társadalmi rendet meg
állapítani, fenntartani, az igazságot és igazsá
gosságot érvényre juttatni és védeni, a tekin
tély és tisztelet uralmát szilárdítani és bizto-

Tanuíj remélni.
Irta : Mi kiér Gusztáv.

Túrd szenvedésed némán, csendesen, 
Tanulj remélni csüggedő kebel;
A boldogságnak napja földerül,
Még neked is virágokat nevel.

Fékezd a tettre vágyó szenvedélyt,
—  Daczolni a világgal gyönge vagy; 
Bingasd el vágyad és a mennyei 
Élmény ölében erősítsd magad.

Ha még körülvesz a zord téli fagy, 
Beméivé tűrj csak és ne ejts panaszt; 
Már hallom a vidám szárnycsattogást, 
Hozzák a fecskék a derült tavaszt.

Ha régen dúl a tél haragja már,
A  boldogító szép tavasz közel;
Tűrd szenvedésed némán, csendesen, 
Tanulj remélni csüggedő kebel!

Napló töredék.
—  A  »Fejérmegyei N aplói tárczája. —

Irta: Szalay József.
Soha, nagyobb urnák nem éreztem magam, 

mint midőn a cs . . . i gymnasium igazgatója 
az érettségi bizonyítványt a kezünkbe adta 
egy szép beszéd kíséretében, azon kijelentéssel, 
hogy  most már nem mint oiák és igazgató de 
mint barátok állunk szembe. ’

•#
sitani, az igazi szabadságot, egyenlőséget és 
testvériséget létrehozni és ápolni egyedül az 
isteni törvényeken alapuló intézmények által 
lehetséges. .

Függetleníteni akarni Istentől a társadal
mat, az állam ot: o ly  törekvés, mely az állami 
rendet, szervezetet teljesen felforgatja.

A  paradicsomi csábító hazug ígérete „eri- 
tis sicute dii“ már az .első emberpár életsor
sában sem vált be ;■ és nem vált be hatezer 
éven át tett kísérletek egyikében sem.

Soha sem találkozott ugyanis a föld bár
mely pontján igazi államférfin, ki államot ala
pított volna Isten nélkül, nem találkozott bölcs 
törvényhozó, ki társadalmat szervezett volna 
erkölcs nélkül.

Már a legrégibb korban a kormányforma 
theokratiav v a la ; az államfők Isten nevében 
gyakorolják a hatalmat; . . .  az irodalmat, a 
törvényeket, az intézményeket s vallás szelleme 
lengi át.

Midőn a kereszténység megjelent a fö l
dön, századok üldöztetése alatt az igazság és 
a szeretet fegyvereivel hódította meg a sziveket.

Ezek segélyével alapította meg tekinté
lyét és uralmát. Ezek nevében építette a szá
zadok viharaival győztesen daczoló azon mentő- 
várat, a melynek falai között nemcsak a bar
bár néptörzsek áradata által szorongatott nem
zetek kerestek menekvést, hanem oltalmat talált 
a tudomány, a művészet, enyhet és vigaszt 
élvezett a nyomor és a szenvedés is.

Elvitázhatlan tény, hogy az egyház áldá
sos tevékenysége hűen visszatükröződik az 
emberiség életnézetein, erkölcsein, törvény- 
hozásán és intézményein; ép azért meglepő az 
újabb idők azon mind nagyobb és nagyobb 
tért hódító törekvése, a melynél fogva a tár
sadalom egészen ki akarja magát vonni azon 
jótékony befolyás alól, melyet rá az egyház 
gyakorolt és a melynek nagyságát és dicsősé
gét, erejét és hatalmát köszönhette.

Körölbelül egy századdal ezelőtt hang
zottak el egyik nagy nemzet államférfiénak 
ajkairól a kath. egyház ellen intézett e szavak: 
„Retire-toi de partout, ou nous posons les 
pieds. Hetire tói de notre Science, de notre 
philosophie, de notre literature, de notre legis- 
lation, de notre société, de notre politique, 
enfin, de notre politique surtout.“

„Notre avenir c’est la sécularisation ab- 
solue.u

FEJEBMEGrYEI NAPLÓ._____________ 1897. márcziua 20

„Vonulj vissza mindenünnen, hová mi 
tesszük lábainkat. Vonulj vissza tudományunk
tól, bölcsészetünktől, irodalmunktól, törvény, 
hozásunktól, társadalmunktól —  különösen a 
mi politikánktól. A  mi jövőnk általános álla- 
mositás.1*

És annak a nagy nemzetnek kormánya 
szakított mindp.: kegyelettel, m ellőzött minden 
igazságosságot, figyelmen kívül hagyott minden 
méltányossagott, nem tekintett százados jogo
kat és határt nem ismerő gyülölséggel támadta 
meg az egyházat, eltiltotta, hogy karjára ve
gye a csecsemőt, hogy megszentelje a család 
tűzhelyét, hogy befogja a haldoklónak szemét; 
elkobozta az egyház vagyonát, intézeteit, isko
láit, kórházait, eltörölte a világ egyik legirgal- 
masabb szivü emberének, pauiai szent Vinczének 
„szentu jelzőjét.

A  czél nem vala csupán államosítás, ha
nem az egyháznak megsemmisítése.

A  szándék egyeseknél most is megvan, 
mint ez a párisi érsek 1886-ban a köztársaság 
elnökéhez intézett leveléből kitűnik, melyben a 
többi közt Írja : „A z állam sok bajt okozhat az 
egyháznak, de nem sikeriilend öt megölnie. Az 
már más veszélyeket ismert, má3 viharokon 
ment keresztül és él még Francziaország szivé
ben, ott le«« azok temetésén, kik azzal dicsek
szenek •l' megölik.11

.lám nem ily  érdes modorban, hanem 
dip1 .mi simasággal „Szabad egyház szabad 

.n“ jelszó alatt akarta az államosítást
elem..

Elismerem, egyház, — igy  szólt az állam — 
hogy századokon keresztül sokat fáradoztál 
velem, tanítottál, oktattál, felneveltél, önálló 
gondolkodásra s cselekvésre képesítettél.

Elismerem, hogy te gyújtottad meg előt
tem a tudomány fáklyáját és az igazság szö- 
vétnekével te vezettél ki a pogányság és tudat
lanság sötétségéből.

Elismerem, hogy te felvilágosítottad értel
memet, megnemesitetted szivemet, emberi méltó
ságom tudatára ébresztettél, védted jogaimat, 
előmozdítottad anyagi és szellemi jólétemet.

De viszont ismerd el te is, hogy immár 
nagykorú vagyok.

Legyünk ezután egymástól elkülönített 
társulat, legyünk egymástól függetlenek ; bár 
idegenek, de nem ellem ;’ - êk, haladjunk parallel 
utón egymás mellett, anélkül, hogy valaha 
összetalálkoznánk, összeütköznénk.

Ezen én annyira felbuzdultam, hogy az 
ezen alkalomra vett vadonat uj szivartárczám- 
ból megkínáltam pgy szivarral, mit azonban 
nem fogadott e l; s hogy miért nem fogadta el, 
azt nem tudom, de hisz nem is gondolhattam 
reá, hisz annyi minden gondolat járt a fejemben, 
hogy ily  kis dolgoknak nem is jutott hely 
agyamban.

Mert kérem én valami borzasztó nagy 
embernek éreztem magam, csak nem tudtam, 
hogy miként ünnepeljem önmagam.

S csak akkor tértem kissé vissza ezen 
prózai földre, mikor a hordár jelentette, hogy 
a fiabker vár és a pakkok fel vannak rakva 
és nekem sietve búcsúznom kell, hogy le ne 
késsek a vonatról, mely még az érett embe
rekre sem vár.

lami szorult a szivem körül és csak az hat 
reám tölderitőleg, midőn a kocsimat börülá 
barátaim közül Dani kollégámmal szorított; 
kezet és ö majdnem sírva mondá:

— Jen ő! oly nehezemre esik e válás.
Mert tetszik tudni, ezen urat én 8 é\ 

keresztül vertem következetesen, de hogy mié 
azt megmondani nem tudnám, csak arra e 
lékszem, hogy egy nap, midőn 3 secunt 
csíptem, igen rossz kedvüen mentem haza, s< 
kitől sem búcsúzva. Dani utánam szaladl 
kérdezte, miért haragszom reá. És én mindii 
tudtam mulasztásom és jó l  eldöngettem ö k 
met és aztán boldogan ment haza.

Mig az indóházhoz kisértem, o ly  sok éd 
és keserű reminiseentia jutott eszembe. Mind 
házhoz valami emlék kötött, kinek szöllő 
kinek az almája volt a legjobb és kinél n< 
lehetett a kerítésen bemászni.

Végre megindult a vonat és megindultak 
az én könyeim is, de hisz sírhattam nem látta 
senki, s ig y  nem ártott a tekintélynek.

A  mint elhagyta a vonat a város határát, 
az én gondolataim is változtak, s igazán érez
tem, hogy arczom sugárzik, midőn arra gon
doltam, hogy m ily ünnepelt férfiú leszek én 
otthon.

Volt nekem egy igen szigorú nagybátyám, 
ki szüleim halála után tudorom is volt, s a ki 
minden levelében azt irta, hogy én úgy is el 
fogok bukni s jobb volna, ha elmennék segéd- 
nótáriusnak. V agy ha tarokkozni akartam vele 
leülni, rögtön odábbitott azzal, hogy ö egy 
éretlen emberrel csak nem fog  kártyázni.

S tessék ezek után elképzelni, m ily fogad
tatást reméltem én, meg is sürgönyözvén a 
nem remélt sikert, hogy legyen idő készülődni 
és vendégeket hívni. Sőt azon kezdem, hogy 
egy remek diktióra is készültem, felhasználva 
mindazon szép frázisokat, melyet 8 évi latin
nyelv- és irodalom tanulásából proíitiroztam, 
melyet nagybácsikám azon felköszöntöjére let
tem volna mondandó, a mit a libapecsenyénél 
(mert azt is gondoltam, hogy lesz, ismervén az 
otthoniak a libaczomb iránti előszeretetem) fog 
mondani reám, mint ezen naptól fogva érett s 
ő vele egyrangu emberre. Mert ö mindig azt 
mondta, hogy érettségit tett, pedig az oknyo- 
mozo történet csak 4 normált tudott kisütni.

S ezen fényes diktiót és az én még fé
nyesebb contra-diktióm mind hallani fogja az 
én szivem választottja, a járásbiró kedves lé- 
anya, kit én o ly  igen régen szeretek. Ne is 
nevessenek önök, kedves olvasóim azon, hogy 
régen szerettem. Mert szerelmem az ő keresz- 
telődésétől datálódik. Ugyanis nem akartak
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Engedd meg, hogpr egészen független tör

vényeim, független intézményeim, független 
tudományom, független iskoláim, független er
kölcseim legyenek.

Engedd meg, hogy azon ösvényekre lépjek, 
á melyeket a mai kor szelleme jelölt ki szá
momra, hogy minden befolyásodtól menten és 
tekintélyed támogatása nélkül haladhassak újabb 
rendeltetésem és feladataim ntain.

E szeparatisztikus elmélet kifolyása azon 
politikai naturalizmusnak, melyet IX . P1US 
pápa kárhoztatott, mintha t. i. az állam esz
méinek legjobban az felelne meg s polgári ha
ladásnak feltétlen követelménye az volna, hogy 
az emberi társadalom alakulásában és kormány
zásában tekinteten kívül hagyja a vallást, 
mintha ez nem is léteznék.

Kifolyása ezen törekvés azon veszedelmes 
áramlatnak, mely szerint a pozitív vallás kér
dése csak szabad választás, ízlés dolga, de maga 
az állam legyen semleges vagy közönyös min
den vallás^ irányában. E szeparasztikus elmélet 
burkolt frázisok alatt iparkodik a komolyan 
gondolkodók aggályait eloszlatni: „vallási jog 
egyenlőség" jelszava alatt hirdeti a vallás 
szabad gyakorlatát, a katholikusoknak és vala
mennyi bevett vallásfelekezetnek egyenlőn jog- 
biztosságot és jogvédelmet igér, hogy mind
egyik saját vallási rendszere szerint élhessen 
és ebből io lyó  jogait kötelességeit szabadon 
gyakorolhassa; mégis úgy intézkedik, hogy a 
vallás hitelveit érimö törvényeit is egyaránt 
alkalmazza a különböző s ellentétes hitczikke- 
lyekkel bíró vallásfelekezetekre.

A z az államféríiu, ki az államositást 
„szabad egyház szabad államban" jelszóval 
szüntelen hangoztatta, maga sem tudta igy 
keresztül vinni, mert majd a műveltség, majd 
a czivilizáczió, majd az állam szuverénitásának 
ürügye alatt czélzatosan-e vagy  kényszerítve, 
oly ellentéteket állított fel, melyeket az egy
ház el nem fogadhatott —  s ig y  a szabadnak 
hirdetett egyház a szabad állam önkényes 
uralma alá került.

Emlitsem-e, hogy a vallási nézetek nem 
tisztán elméletiek, hanem gyakorlatiak is lévén, 
mennyire alkalmas a fentjelzett eljárás arra, 
hogy az egyetértést nemcsak a külön vallásuak, 
hanem a polgárok között is megzavarja? a tár
sadalmi békét s nyugalmat feldúlja?

M. t. közgyűlési
Gondos megfigyelés után a nap-nap ntán 

felmerülő tünetekből..következtethetjük, hogy 
az emberiség nagyon beteg.

Európának ma nincs egyetlen nemzete, 
melynek társadalmi égető sebei nem volnának.

Nincs egyetlen nemzete, mely akár a kői-, 
akár a belbékét csak irüvid időre is earan- 
tírozhatná!

Miért e lázas állapot?
Ugyan mi hiányzik?
A  tudomány? az irodalom? az ipar? a 

kereskedelem? a gazdagság?
Hisz ezekben anyagi helyzetünket illetőleg 

évtizedek alatt uagyobb a haladás, mint azelöit 
századokon át!

Van vasúthálózatunk, gőzhajónk, távírónk, 
távbeszélőnk, villanyvilágításunk, börzénk; 
vannak bankjaink, temérdek törvényeink, gé- 
peink, gyilkos fegyvereink, szórakoztatásra, 
mulatságra tisztességes1 és nem tisztességes 
helyeink, van —  mondhatnám —  korlátlan 
egyéni szabadságunk.

Ugyan mi hiányzik ?
Hiányzik: lelki, vallás-erkölcsi életünk.
Korunk elméletei megmérgezték a magán

élet erkölcseit és a politikai szenvedélyeket. 
Nem ismerünk a magyar társadalomra.

„Rombolás, pusztulás, sülyedés mindenütt. 
Erkölcs, haza, Isten üres fogalmak.44

Ezen sújtó ítéletet-nem én mondom, ha
nem lapjaink írják. Olvassa el bárki a lapokat 
csak e hó elsejétől —  mindegyik pártkülönbség 
nélkül panaszkodik erkölcsi hanyatlásunk felett.

Mi az orvosság?
Vissza kell térnünk Istenhez!
E törekvésben nagy feladat vár reánk.
Első szent királyunk, kinek nevét tásula- 

tunk viseli, a katholiczipnus nagy egységébe 
foglalta nemzetet. Legyen tehát jelszavunk:

Katholikusok vagyunk és maradunk íör- 
hetlen hűségben egyházunkhoz és annak fejéhez; 
magyarok vagyok és maradunk törhetlen hűség
ben hazánkhoz és királyunkhoz. Midőn a társu
lat nm. és mélt. elnökeinek fáradhatatlan és 
buzgó' tevékenységükért társulat nevében leg
bensőbb hálát, az aleltíök és a többi tisztviselő 
uraknak forró köszönetét szavazok: a nagygyű
lést megnyitottalak nyilvánítom.

A  gyönyörű beszédet Zichy Nándor gróf

köszönte meg s engedelmet kért arra, hogy azt 
a nagy nyilvánosságnak átadhassák.

A  nagyhatású beszéd még sokáig fogja 
foglalkoztatni a közéletet.

Zichy Nándor gróf szabadelöadása.
A  duna-adonyi kath. népkörnek emléke

zetes napja volt márczius 14-ike. Ezen a napon 
ugyanis Zichy Nándor gróf egy korábban tett 
ígéretét váltotta be s a kath. népkörben rend
kívül nagy érdekű szabadelöadást tartott. A  
kör tagjai e ritka eseményre zsúfolásig meg
töltötték, s azzal az áhítattal és kegyeletteljes 
szeretettel hallgatták a Zichy Nándor g ró f sza
vait, a mely a duna-adonyi népet a község 
nagylelkű föurával szemben eltölti. Szabad- 
előadásának tárgyául Zichy Nándor gró f a 
kath. vallás államalkotó és fönntartó erejét 
választotta s erről mondott igen érdekes beszé
det. Azzal a ritka lelkesedéssel, a mely a 
grófot jellemzi, ismertette a kath. vallásnak a 
tudományok és a szép művészetekre gyakorolt 
üdvös hatását. Hatalmas és megdönthetien ar
gumentumokkal bizonyította be, hogy milyeu 
sokat köszönhet az emberiség és maga Magyar- 
ország a kath. vallásnak. Ez alkalommal kitért 
arra a vádra is, a melyet az egyház ellenei 
o ly  sűrűn hangoztatnak, midőn a katholikusok 
hazafiságát pusztán azon az alapon kétségbe 
vonják, hogy hit és erkölcs dolgában a római 
pápának alávetik magukat, s hogy egyházi 
szertartásaink nyelve a latin.

Saját életéből merített példákkal igazolta 
be, mennyire szivén fekszik minden igaz kat- 
holikusnak az ország jóléte —  szabadsága. 
Hiszen ö is egyike volt azon tisztán katholikus 
küldöttség tagjainak, kik 1848 szülte szomorú 
időkben az akkori herczegprimás Scitovszky 
vezetése alatt fölkeresték ö Felségét Olmütz- 
ben —  s neki őszintén kijelentették, hogy 
Magyarországon csak úgy várható a békés 
uralkodás, ha a nemzet alkotmányát vissza
állítják.

mint kis fiút, elvinni az ö keresztelőjére, s 
hogy elnémítsanak, kaptam az első ostort, a 
melyet eddig apám használt a kutyák megfe- 
nyitésére, s ezután én, no de a kutyák mellett 
még dajkám is kapott vele.

tí igy  szerelmem ösiségére, szivem változ- 
hatatlanságára hivatkozva, ki fogok rukkolni, 
hogy nőül szándékozom venni. S rögtön kiszá
mítottam hogy a jo g  4 év, 1 év alatt szolga- 
biró vagyok és azután . . . azután hát jön a mi 
boldogságunk.

S úgy elvoltam a fényes fogadtatással, 
szerelmemmel foglalva, hogy arra sem emlék
szem, hogy mik r értem a p . . . i állomásra 
és mikor ültem fel bátyám kocsijára, csak ak
kor ocsúdtam fel a jövendő világból, midőn a 
kocsi a kapun befordult.

De nem kis meglepetésemre kellett észre 
venni, hogy a kapuban kis húgomon és vén 
dadámon kívül senki sem fogadott; no, de rög
tön megvigasztalódtam, elgondolva, hogy a 
sok vendéget nem lehet magára hagyni.

Kis húgom a nyakamba ugrott és a da
dával együtt még a kezemet is csókolták, de 
hisz ezt vártam is, de azért úgy csináltam, 
mintha nem szeretném és rohantam be a szo
bákba.

De egyszerre kiestem szerepemből, midőn 
benyitottam az ebédlőbe és nagybátyám örökké 
egykedvű arczát látom meg, végig nyújtóz
kodva a dívánon, szájában óriás csibukjának 
öi ég óriásabb szipókája. Hát semmi felugrás, 
udvarias fogadtatás — gondolám magamba.

— Kis öcsém, még megérem, hogy ma 
már minden ember érettségi bizonyítványt kap.

És tartotta a nagy kezét a szokásos 
csókra. Engem iszonyúan kihozott e fogadtatás

a már előre átélt szerepből. Bezzeg  elfelejtet
tem én rögtön vendégeket, házasságot és bol
dogságot és hogy jó l betanult dikezióm kárba 
ne vesszen, elkezdtem nagybátyámnak dekla- 
málni, még pedig igy kezdve: Horatius azt 
mondja.

— Odi profanium yulgur . . .  és én is azt 
mondom.

Ez volt, a miben kiönthettem boszumat, s 
midőn kérdezte az öreg, mit tesz ez? nagy 
hamarjában azt mondtam, becsüljük szerető 
apáinkat . . . s még tán igen sokáig beszéltem 
volna, ha nagynéném nem jön be és össze
vissza ölelt, csókolt és mindjárt bejelenti, hogy 
a tiszteletemre tejes-kása lesz vacsorára. A  
tejes-kása mellett azután elmondtam mindazt a 
dicséretet, a mit nekem nem mondott főigaz
gató, igazgató és az egész tanári kar, de a 
nagybácsi csak nem akart barátkozni, s csak 
midőn az asztaltól fölkeltünk és én nem kis 
tüntetéssel reá gyújtottam saját szivaromra, 
mert az öreg nem kínált meg, mondott nekem, 
nagyot ásítva annyit:

—  No öcsém, eddig se sok voltál, de még 
is csak diák voltál, de most igazán semmi sem 
vagy. Jó éjszakát!

Ennyi megaláztatásnak szegény kis hú
gom itta meg a levét, mert úgy megleczkéz- 
tettem, hogy ezentúl mély tisztelettel viseltes
sék irántam, hogy szegény sírva fafe :dt.

S midőn ennyi csalódás után szobámba 
tértem és eszembe jutott, mintha a járásbiró 
ur kedves leánya az én kedves jövendőbelim, 
én ismét boldog valók. Elgondoltam, hogy egy 
nagybácsinak igy  kell beszélni és feltettem 
magamban, hogy én is igy  fogok beszélni majd 
öcséimmel és mindent igen természetesnek kezd

tem találni, miközben kipakoltam fekete ruhám, 
mikádó nyakkendőm és egy arasz magas gal
lérom, melyeket holnap öltök magamra, midőn 
az életben ily  fontos lépést szándékozom tenni 
és már előre sajnáltam, hogy holnap nem lehetek 
bátyáméknál ebéden, miután ily  körülmények 
közt leendő anyósoméknál leszek kénytelen 
ebédelni.

I ly  rózsás gondolatok közt aludtam el, 
de annál borzasztóbbat álmodtam s arra ébred
tem fel, hogy érettségi bizonyítványom kar
hatalommal visszavették és a hetedik osztályba 
csaptak vissza. De az álom ellenkezőt jelent 
és én siettem felkelni, mely után kezdődött a 
toilett-esinálás.

Megreggeliztünk és én a tükörbe nézve, 
jó l megvizsgálva magam, egy tekintélyes állást 
tanultam be. De, hogy mástól is halljam, hogy 
m ily jó l  nézek ki, behívtam kis húgom és egy 
igen tekintélyes poziturába vágva magam, meg
kérdeztem, hogy nézek ki. És kis húgom elég 
vigyázatlan volt azt mondani: úgy néz ki bácsi, 
— mert tegnap reáparanesoltam, hogy ezentúl 
bácsinak kell titulálnia, — mint a bolond Pista, 
mikor a pap bácsit utánozza. Persze, egy hosz- 
szu oktatást kapott, uogy m ily nagy bűn a 
tiszteletlenség az öregebbek iránt, melyet egy 
darabig komolyan hallgatott, de egyszerre el
nevette magát és ugrálva a faképnél hagyott.

Még egy  tekintet a tükörbe és én sziv- 
szorongva bár, de biztos diadal tudatában el
indultam, minden bejelentés vagy bucsuzás nélkül, 
mint a bogy férfiakhoz illik, a nagy utra.

Járásbiróéknál egy nagy bundáson kívül 
senki sem fogadott, de ez a szemtelenségig vitte 
a barátságot, kiszabván nadrágomból egy dara
bot, de flegmámból, akarom mondani — mert
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f '!i Hol maradtak akkor a mi tisztelt vádlóink ?
;  ̂ A  viágtörtónelemből vett példákkal mu-
" tatta azután ki, hogy minden a mit a világ 

szépet, nemeset vagy nagyszerűt felmutathat, 
az mind a kath. vallásnak tulajdonítható. Szó
val femek beszédével beigazolta azt a régi 
igazságot, a melyet ellenfeleink leginkább 
irigyelnek: Minden tudománynak és müvészet- 
nek anyja, táplálója, nemesitöje és fönntartója 
a kath. Egyház volt, van és lesz!

A  beszéd végén óriási lelkesedéssel és 
éljenzéssel üdvözölték a grófot a jelen voltak. 
A  kör egyházi elnöke Koller János apát-plébá
nos mondott azután meghatottan köszönetét a 
kör tagok nevében a tanulságos beszéddel szer
zett élvezetért. Beszédét a következő szavakkal 
fejezte be : „Ha van a mi engem és e kör tag
jait ezen ‘élvezetes előadás után lehangol — 
úgy az nem egyébb, mint az a hogy ö Eminen- 
cziájának remek beszédét npm tehetjük el örök 
emlékül a kör számára, mivel az nincs papirra 
vetve. Annái jobban vésődnek azonban be a 
lelkes előadásnak szavai a mi sziveinkbe, a kik 
o ly  szerencsések voltunk azt végig hallgatnia 
A  gróf ezután a kör tagjainak lelkes éljenzése 
között távozott a körből, a melynek történel
mében e beszéd ürökemlékezetü lesz.

A v á r o s h á z  u r a i .
—  Saját tudósítónktól. —

Seidl főkapitány ellen a polgármester 
megindította a fegyelmi eljárást és a rendőrség 
vezetésését Polcser Péter alkapitányra bízta, a 
ki Juth István számvevővel a fökapitányi iro
dát vizsgálja.

Ez a tegnapi nap eseménye, a melyet a 
város lakossága nagy izgatottsággal adott to
vább. A  kedélyek e hírre némileg csillapultak, 
mert az avatatlanok előtt úgy tűnt föl a dolog, 
mintha valóban a nagy takarítás megkezdődött 
volna. A  városház dolgaival ismerősebbek azon
ban azt mondták e hir hallatára, h o g y : komédia!

hisz ez minden volt, csak nem flegma —  még 
ez sem hozott ki, mert hisz Minka nem az uj 
nadrágom, de egy érett ember személyiségét 
fogja bennem nemcsak szeretni, mert ez nem 
elég, de egyszersmind tisztelni is.

N agy hajlongással a bundás előtt, már 
t. i. hátrafelé menve, elértem a tornáczra s egy 
merész ugrással elértem a szalon kilincsét és 
minden bejelentés nélkül benyitottam.

A z első pillanatban úgy tetszett nekem, 
mintha az a fiatal ember, ki Minkával háttal 
az ajtó felé az ablaknál állott, csókot nyomott 
volna az én szivem bálványának homlokára. 
No, de az ily  kislelkü gondolatok a m ily gyor
san jöttek, épp oly gyorsan mentek és eszembe 
jutott filozófia-tanárom magyarázata a vízióról, 
a mi t. i. nem egyéb, mint o ly  nem létező képek 
és tárgyak, a miről az ember sokat gondolkodik, 
vagy a mitől az ember igen tart, megjelenik az 
ember előtt tüneményszerüleg. En elgondoltam, 
hogy az igazi filozófiát csak az életben lehet 
megtanulni.

Egyszóval kinyitottam az ajtót, de úgy 
dobogott a szivem részint a helyzet sajátságos 
voltánál, részint a bundás illetlen viselete foly
tán, hogy szóhoz sem bírtam jutni, midőn az 
ajtózörejre Minka a fiatal úrral együtt megfordul 
és elkialtja magát:

—  Ni-ni, a kis Jenő! M ily szép, hogy 
felkeres i ly  hamar bennünket. Nézze, bemutatom 
vőlegényem, Ördög Kálmánt.

En önkénytelen valami gratulatió-félót 
motyogtam és másra nem emlékszem, csak arra, 
hogy  a vőlegénynek azt kívántam, hogy saját 
becses neve vigye oda, hová ennyi csalódás 
után én akkor képzeltem magam.

Ezt látszik igazolni Seidl főkapitány nyilatko
zata is. A z este ugyanis azzal biztatta kesergő 
h íveit: „Ne féljetek, én maradok továbbra is 
a ti főkapitánytok."

A  magunk részéről sem tartjuk komolynak 
a dolgot. A  polgármesternek ugyanis alkalma 
volt megbizonyosodni, hogy a főkapitány hiva
talos állását, milyen lelkiismeretlen dolgokra 
használta fel. Ezt ö maga is beismerte, s ennek 
daczára a főkapitánnyal nem adatta be lemon
dását, sem állásától fel nem függesztette, ü g y  
látszik tehát a fegyelmi eljárást csak a kedé
lyek megnyugtatására, nem a bajok orvoslására 
indította meg. A  közvélemény tehát nemcsak 
nem nyugodhat meg, de sőt sokkal ébrebben 
kell őrködnie, nehogy a dolog a házi kezelés 
mellett elaludjon.

A  másik esemény, hogy a szerkesztők 
zseniális kihallgatását tervelö Tóth István vá
rosi főjegyző fegyelmi eljárást kért maga ellen. 
E fegyelmi eljárás megindítását legutóbbi lap
jában a Székesfehérvár és Vidéke követelte a 
polgármestertől, mivel a főjegyző a szerkesztők
höz küldött idézésekkel vagy hivatalos hata
lommal való visszaélést követett el, vagy pedig 
teljesen járatlan a törvényekben s igy  helyéről 
távozni kell.

A  fegyelmi eljárások száma azonbap. a 
közeli napokban szaporodni fog. Hire jár an
nak is, hogy Havraneket barátai felkérték, 
hogy kérelmezze a belügyminisztertől a mi
niszteri biztos kiküldését s maga ellen a fe
gyelmi eljárást. Mindenesetre ez volna az 
egyedüli helyes a mivel az általános zavart 
lecsillapíthatná.

A  jövő héten azonban a dolgoknak ki 
kell bontakozniok. Ha polgármester nem kér 
miniszteri biztost, úgy a jövő bét folyamán a 
a képviselő háznak egyik nagytekintélyű tagja 
interpellácziót fog intézni a belügyminiszterhez 
és kérelmezni fogja egy erélyes miniszteri 
biztos mielőbbi kiküldését, miután a város 
ilyen állapotban nem várhatja be az uj főispán 
kinevezését s az instellácziót.

Havranek polgármester állása azonban 
tarthatatlan. Kétségtelen adatok vannak ugyanis 
ellene, hogy a főkapitány dolgaira évekkel 
ezelőtt figyelmeztetve lett, ö azonban a helyett 
hogy a legszigorúbban eljárt volna, maga volt 
az, a ki a hibákat eltusolta. Csakis ig y  fejlőd
hettek a dolgok a jelenlegi tarthatatlan álla
potokig.

Sajnos, hogy Seidl Lajos még mindég 
többet bízik a polgármesterben, mint a mennyit 
bizhat s nem adta be mind ez ideig lemondását. 
Azt hiszi, hogy kéréseivel elrendezheti dolgát. 
Ennek az ideje azonban lejárt. Sokkal rettene
tesebb dolgok merültek fel ellene, semhogy a 
rendőrség élén tovább is megmaradhatna. 
Nyilvánvalóvá lett az is, a mit mi már régeb
ben megírtunk, hogy a város folytonos hanyat
lása kizárólag a polgármester és főkapitánynak 
bűne. Elkerülhetetlen tehát, hogy ez a két 
ember távozzék.

A  legközelebbi napokban vagy lemond a 
polgármester és a főkapitány vagy pedig a 
parlament elé kerül ügyük és Székesfejérvár 
egy országos botránynak lesz központja.

EEJfiRMEérEf NAPLÓ. ' '

h í r e k .
— Személyi liir. Dr. Steiner Fülöp me

gyéspüspök ma délután érkezett meg Buda
pestről, hol a Szt-István társulat közgyűlésén 
vett részt.

—  A kath. kör estélye . Általános nagy
. érdeklődéssel né? a- vasárnapi felolvasó estély 

elé mosat Székesfejérvár közönsége, hanem 
el lehet mondani, hogy egész Magyarország 
intelligenoziája. A z általános érdeklődés onnan 
van, hogy ifj. Zichy János gróf, a parlament
nek rövid idő alatt o ly  kiváló sikereket elért 
előkelő politikusa, a mai társadalom legnagyobb 
betegségéről a szoczializmusról fog  felolvasást 
tartani. A  kik ismerik a fiatal g ró f kiváló 
egyéni tulajdonságait, és olvasták a parlament
ben elmondott két beszédét, a melyekben rend
kívül nagy készültség s a dolgok mélyére ható 
elme nyilatkozik meg, azok méltán, a legna
gyobb érdeklődéssel takintenek a felolvasás 
elé. De legnagyobb érdeklődéssel kiséri a po
litikai világ is, sőt a fővárosi nagyobb lapok 
közül több már intézkedett az iránt, hogy 
idejekorán részletes tudósítást kaphasson a 
felolvasás lefolyásáról. A  felolvasáson különben 
előre láthatólag annyian lesznek, hogy még a 
cistercita-rend gymnasiumának gyönyörű nagy
terme sem lesz képes a nagy közönséget befo
gadni. Amint halljuk, a politikai világ több tekin
télyes tagja is lerándul a fővárosból a felolvasás 
meghallgatására, a megyebeli előkelőségek kö
zül is igen sokan lesznek benn. A  műsor a 
nagyérdekü felolvasástól eltekintve is igen 
érdekes: 1. A  juhász vasárnapi dala. Zenéje 
Kreutzertöl. Előadja a férfikar Kneifel Ferencz 
székesegyházi karnagy vezetése alatt. 2. A 
szoczializmusról Felolvassa ifj. Zichy János gr., 
a kör világi elnöke. 3. Ima. Három női hangra 
irta Hauptmann M. Előadják: Liebhart Etel, 
Bárándy K lára és Kampis Hona kisasszonyok. 
4. A  keresztény vallás nemesítő ereje. Felolvassa 
dr. Szentes Anzelm, czist. r. áldozópap, fögymn. 
tanár. 5. Hymnus az éjhez Férfinégyes Beetho
ventől. Előadja az énekkar. A  felolvasó estély 
kezdete délután ha 5 órakor.

— J ó z s e f  napja. Az idei József napján 
kedves óvácziónak volt központja Székesfejér
vár nagy népszerűségnek örvendő nagy pré
postja Prifach Józszef pápai praelatus. Számos 
egyesület küldöttsége kereste fel ezen a napon 
nemesszivü jóltevöjét, hogy névnapja alkalmá
ból legjobb kivánatait tolmácsolja előtte. A 
belvárosi kath. kör, a melynek Prifach József 
pápai praelatus nagyprépost az egyházi elnöke 
tüldüttségileg tisztelgett előtte. A  küldöttség- 
tagjai voltak : Kecz&n Izidor a kör világi al- 
elnöke, Gremsperger István apátplebános, egy
házi alelnök, Szuborics Jenő kanonok, Dr. Sza
badi József, Schlammadinger Alajos, Szekfü Ig- 
nácz, Chay Antal, Kiss Arisztid, Horváth Imre, 
Pénzes Imre és Németh Ödön. A  küldöttség 
tagjai a belvárosi kör helyiségében jöttek 
össze, a honnan 11 órakor mentek fel Prifach 
József pápai praelatus nagy préposthoz. A 
küldöttség szónoka Keczán Izidor alelnök volt, 
a ki lelkes szavakban fejezte ki a kör jó kivá
natait a város és a kath. k ör ' jóltevöje iránt. 
Meghatottan válaszolt s köszönte meg a lelkes 
óvácziót a nagy prépost s azután külön-külön 
üdvözölte a küldöttség tagjait. Rövid, kedélyes 
beszélgetés után a küldöttség eltávozott. Már 
akkor kinn várt a felső-városi óvóda küldött
sége, a melyet nyomon követtek a többi egye
sületek küldöttei.

— Püspöki körlevél. M egyés püspö
künk, dr. Steiner Fülöp most adta ki ez évi 
V. egyházmegyei körlevelét, m ely közli XIII. 
Leó pápának az angolokhoz intézett ordinacio- 
ját, a nagykovácsi kántortanitói állásnak 1240 
írt 70 ki-, összjövedelemmel április 8-iki határ-
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idővel a p á l ^ ^ ^ í ^ g y j ^ m e g ^ i  papság 
körében legutóbb' ‘tő iíéá i atbfeíyezéséket, melye
ket lapunkban már közöltünk.

— TŰZ, fyoxapbergpyben csütörtökön, már- 
czius 18-án déli fé l  í  érakor á Harangok kon
dása riasztotta még* a község lakosait. Pápai 
István jóm ódú gazdaember nádfedele.s háza 
gyulladt ki. A  tüzet localizálni már nem lehe
tett. A  tűzoltók,, kik gró f Cziráky László fő
parancsnok vezénylete mellett jelentek meg, 
már csak a többi szomszéd épületek megvédé
sére szorítkoztak, a mi sikerült is. Pápainak a 
háza padlásán felhalmozott nagymennyiségű 
liszt, gabona, füstölt hús, zsir és egyébb apró
lékos dolgok mind odaégtek. A  kár meghaladja 
az 1000 frtot, melynek csak fél biztosítás fo ly 
tán fele térül meg. A  tűz keletkezésének oka 
ismeretlen.

— Körözött 40-ezer m árka. A  konstanzi 
német csász. postaigazgatóság közlése szerint 
folyó évi február 3-án a sigmaringeni pálya
udvarban 40,000 márka értéknyilvánitással el
látott postaküldemény elveszett. A  küldemény 
körülbelül 21 centiméter hosszú, 13 cm. széles 
és 9 cm. magas barnaszinü, megvasalt tölgyfa- 
ládácska volt. Keskenyebb előoldalán vas-fog- 
gantyuval volt ellátva. Sutya 1 klg. 600 gramm. 
Tartalma 7 drb 1000 márkás német birodalmi 
bankjegyből s 33 drb német birodalmi, valamint 
wiirtenbergi, bajor, badeni és dél-német 1U0 
márkás bankjegyből állott. F . é. február 4-ón 
Rottenaeker mellett Würtenbergben, valamint 
Isasgenstadtban, Ebingen mellett Würtenberg
ben a kérdéseshes hasonló ládácskát láttak a Duná
ban úszni. Ez a körülmény azon feltevést kelti, 
hogy a kérdéses küldemény a Dunába esett. 
A német császári postaigazgatás annak, ki a 
kérdéses küldeményt visszaszolgáltatja, egy-ezer 
(1000) márka pénzjutalmat ad. Ezen hirdetményt 
oly felhívással teszszüb közzé, hogy a kérdéses 
küldemény megtalálása esetén szíveskedjék a 
találó a m. kir. posta- és távirda-intézet vezér
igazgatóságához (Budapest, kereskedelemügyi 
ministerium) fordulni.

— Elhunyt gyáros. Székesfej érvár egyik 
legelőkelőbb polgára, Felmayer K ároly , gyáros, 
márczius hó 18-án meghalt. A z  elhunytat nagy
számú családján kívül a gyári személyzet, a 
jóbarátok és ismerősök egész légiója gyászolja, 
ugy, hogy igen kevés ember van a városban, 
a kit a haláleset meg ne szomoritott volna. 
A család fájdalmát enyhítse annak tudata, hogy 
gyászukban az egész város osztozik.

Felmayer K ároly az egész kontinensen 
ismert hasonnevű czégnek volt ezidőszerinti feje. 
Kékfestő gyára óriási forgalmú volt s most, 
halála után méltán aggódhatunk, hogy ez az 
óriási forgalmú gyár kinek a kezébe megy át, 
miután eddig a gyár tulajdonosai mindég Sz.- 
Fehérváron laktak s egyik-masib jótékonysá
gával felejthetetlenné tette nevét. A  most el
hunyt gyártulajdonos, Felm ayer K ároly  nem 
igen avatkozott a közügyekbe, hanem kizárólag 
nagyforgalmu gyárának vezetésével foglalkozott. 
Régebb idő óta erős szívbajban szenvedett, mely 
mostan java férfikorában sirba döntötte. A  csa
lád a halálesetről a következő' gyászjelentést 
adta ki:

Özv. Felmayer Károlyné, szül. Havranek 
Erzsébet a saját, ugy mint leánya, Juliska, 
valamint az alulirt és az összes rokonok nevé
ben a legmélyebb fájdalomtól megtört szívvel 
jelenti forrón szeretett, felejthetetlen férjének, 
és atyának: Felmayer K ároly  gyáros, —  városi 
bizottsági tag, — a fejérmegyei takarékpénztár 
és a székesfehérvári kölcsönös segélyzö-egylet 
igazgatójának stb. folyó óv márczius hó 18-ik 
napján, a halotti szentségek ájtatos felvétele 
után, reggeli 4 órakor, életének 44-ik, boldog 
házasságának 15-ik évében bekövetkezett gyászos 
elhunytét. A  megboldogultnak hült tetemei folyó 

•évi márc. hó 20-án d. u. V íd  órakor fognak
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városháztéri lakásából a j,Szentháromság“ -ról 
nevezett (hosszutemetői) sirkertben a családi 
sírboltba örök nyugalomra tétetni. A z  engesz
telő szent mise áldozat pedig folyó évi márcz‘. 
hó 20-án délelőtt 10 órakor fog a székesegy
házban a Mindenhatónak bemutattatni. Székes- 
Fehérvár, 1897. márczius 18 án. Áldás és béke 
poraira! Testvérei: Felmayer Emília, fé lj. Kari 
Józsefné; Felmayer Luiza, férj. Lichtneckert 
Antalné; Felmayer Ida, férj. Kukovszky Jó
zsefné ; Felmayer Gizella, félj. Rigler József 
Edéné; Felmayer Vilma, férj. Topits Alajos 
Józsefné. Sógornői: özv. Felmayer Istvánná, 
Pongrácz Béláné, dr. Nagy LajosDé, Havranek 
Antalné, Havranek Györgyné. Sógorai: Kari 
József, Lichtneckert Antal, Kukovszky József, 
Rigler József Ede, Topits Alajos József, Hav
ranek Ferencz, Havranek Antal, Havranek 
G yörgy, Havranek Béla, dr. Nagy Lajos, 
Pongrácz Béla.

— A  boszn müve. A  boszu minden meg
gondolatlanságra készteti az embereket. Somogyi 
Ferencz seregélyesi lakos, akármikép, de bo- 
szut esküdött szölöszomszédja ellen. A  múlt év 
nyarának egyik estéjén felgyújtotta a szomszéd 
méhesét, mely tüzből csak véletlenül nem lett 
nagyobb baj. A  törvényszék ezért elítélte I 
évrendé felebbezett védője, s elmebeli baját 
hozván fel védencze tettének okául. A z orvosi 
vizsgálat el lett rendelve. Somogyi erősen kez
dett szimulálni a vizsgálat alatt, de felsült, 
mert észrevették az orvosok a szimulálást s 
szerdán, márczius 17-én meg is hozta a tör
vényszék újra az ítéletet 1 évi börtönben.

— Öngyilkos cselédlány. Hangyási Jó
zsef érdi lakostól február végén Kitznel Mária 
cselédleány megszökött haza, szüleihez Soós- 
kutra, mert állítólag rosszul bánt gazdája vele. 
Hangyási csendőröket küldött érte, kik a leányt 
visszahozták. Azonban két nap múlva már ismét 
megszökött. Gazdája ekkor már nem küldött 
érte, hanem Kuznel Mária maga jött el cseléd
könyvéért testvérjével. Gazdája nem adta oda 
a könyvét, hanem megmondta neki, hogy ha 
nem áll be vissza szolgálatba, akkor ismét 
csendőrökkel hozatja vissza. A  leány ezt any- 
nyira szivére vötte, hogy mikor hazament, egy 
csomó kénes gyufát megáztatott vízbe s meg
itta. Néhány óra múlva nagy kínok közt meg
halt.

— Megszűnt járvány. Ondódról értesít 
bennünket levelezőnk, hogy ott a gyermekek 
között uralgott himlöjárvány megszűnt. Az 
iskolák újra meglettek nyitva.

— Répatolvajok. A székesfej érvári csend
őr-járőr márczius 3-án jó  fogást csinált. A  neve
zett napon éjjel az iváncsai országúton feltűnt 
az őrjáraton levő két csendőrnek egy szekér, 
mely a földeken keresztül jött az országúira. 
Ezen körülményt éjjel gyanúsnak gondolták, 
mert a szekér még hozzá jó l meg volt rakva 
répával. Kutatni kezdtek a csendőrök s hama
rosan nyomára is jöttek, hogy bizony a répa 
a gró f Wimpfen-féie Felsö-Bcregö uradalomból 
való. A z egyik répa-vermet teljesen kiszedték. 
A  járőrök ezért elfogták őket s ki is vallat- 
tatták, m ely vallomásuk beismerő volt s igy 
bekerültek a megyeház börtönébe.

— Katonai lóvásár. Tegnap, pénteken 
fo ly t le Perkátán -  mint levelezőnk írja — a 
katonai lóvásár. Felvezették lovat a szomszédos 
községekből és Perkátáról 70 -  75-öt. Bevettek 
ezek közül C3ak 5 lovat, különböző árakon, 
melyek 280 és 325 frt között váltakoztak.

— Yándor-iparigazolványok. A  keres
kedelmi miniszter a törvényhatóságokhoz a kö
vetkező körrendeletét intézte: Értesítem a ha
tóságot, hogy a német ipartörvény 57. §-ának 
azon rendelkezését, melynél fogva a vándor- 
iparigazolvány kiadása az eddig rendszerint 
megkívánt 21 éves életkor helyett ezentúl a 
betöltött 25 évben lesz kötve, a német szövetség 
tanácsa végrehajtási rendelettel kiterjesztette a 
külföldiekrei s. Ezen rendelkezéstől csak azokra 
nézve lehet kivételesen eltekinteni, kik bebizo- 
nyitbatólag a legközelebb le folyt naptári évben 
is bírtak már bizonyos áruk tekintetében ván- 
dor-iparengedélylyel. Miről a törvényhatósá
got a végből értesítem, hogy azt az érdekeltek
nek hozza túdomására.

*
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, — Eltipratott ö re g  asszony. A  vélet- 
lenség már sok szerencsétlenségnek volt oko
zója. Tegnap özv. Trukengits Istvánná székes-' 
fejérvári lakos, 70 éves öreg asszonyt a Kos- 
suth-utczában a méntelep egyik kocsija vélet- • 
lenül elütötte lábáról, még pedig o ly  szeren
csétlenül, hogy lábát törte. A  szerencsétlen 
asszonyt dr. Bierbauer Viktor főorvos vette 
ápolás alá. A  méntelepi katonák, kik a kocsin' 
ültek, nem okai a szerencsétlenségnek, mert az 
öreg asszonyra kiabáltak, de az nagyfokú sü
ketsége miatt nem hallotta a katonák szavait.

— A lb o rá k  Emöd, a „Kakas Márton® 
nagyhírű riportere arról értesíti az érdeklődő 
közönséget, hogy a „Kakas Márton" összes 
előfizetőinek óriási meglepetést készít hnsvét 
vasárnapra a „Rejtelmes Sziget"-röl. A  „Kakas 
Márton® előfizetési ára negyedévre 1 forint. 
Mutatványszám ingyen.

— Csőd. Végh Sándor alsó-szent-íványí 
haszonbérlő bárhol található ingóságaira és 
Horvátb-Szlavon országok kivételével a magyar 
állam területén lévő ingatlan javaira a székes
fej ér vári királyi törvényszék 1851 frt 897. sz. 
végzésével esőd nyittatott. Csödbiztosul Sohár 
Béla kir. törvényszéki biró, tömeggondnokul 
dr. Saára Gyula ügyvéd, és helyettesül dr. 
Faludi Gyula ügyvéd neveztetett ki. A  csődöt 
Végh Sándor maga kérte a 20700 frt factivával 
szemben, 33000 irtot meghaladó passziva áll.

— Egyházi sserek , zászlók, misernhák, 
keresztúri- és oltárképek, csillárok, kegytárgyak, 
képek és könyvek beszerzésére ajánlkozik Szüts 
és társa, a bibornok-érsehi és Magyarország 
herczegprimásának udvari szállítói. Budapesten, 
IV., Kossuth Lajos-utcza.

Irodalom és Művészet. 
Színház.

Szerdán Csíky Gergely híres színmüve, a 
„Czifra nyomorúság® került színre, kevés-számú 
közönség előtt. A  „Czifra nyomorúság® előadása 
sikerültnek mondható. Csiky Gergely művész- 
tolla előtt meg kell hajolni. A  színész, ki az 
ö darabjának személyeit jól fel tudja fogni, a 
hatásra az bizton számíthat. Különösen jó  alak 
a „Czifra nyomoruság'-ban Bella, Bálnái Gusz
táv számtanácsos neje, az igazi szentimentaliz- 
mus megtestesítője. Csupán lelki gyöngeségénél 
fogva tévedett rósz útra és vétkezett. Ezen 
alakot Meseiné személyesítette nagy igyekezet
tel. Árkosi (Bálnái) szintén jó  alakítást adott. 
Balogh István (Mádi Simon), kinek ezen szín
darab jntalomjátéka volt, szintén ügyes alakí
tást adott. A  többi szereplők közül dicséretet 
érdemelnek még B. Szabó József, ügyesen adva 
Pjprádi világfi személyét, Gyárfás Ödön és 
Németh János.

A  mi pedig Reinitz Sándorka 8 éves gyer
meket illeti, ki felvonás-közben bemutatta ének
tudományát, az a véleményünk, hogy a benne 
nagyfokban kifejlődött zenei tehetséget és hang
ját kellő fegyelem mellett ki lehet fejleszteni 
elsőrendűvé.

Csütörtökön a jelzett „Királyné dragonyosa* 
helyett, mert a társulat egy énekesnője és egy 
énekese beteg volt a „Suhancz® ment. Konti 
szép zenéjü operettjét üres ház előtt játszották 
al. Az előadás jó volt. Suhanczot Deákné ját
szotta a már megszokott művészi erővel.

Pénteken Offenbachnak, az operettek mes
terének egyik szép muzsikáju darabja „Szép 
Heléna* került színre nagyszámú közönség előtt 
fél helyárakkal. Régi operette ez már, de a ro
hanó idő s a váltakozó Ízlés sem tud csorbát 
ejteni rajta. A z  igazi szellemesbedés nyilatko
zik meg a darabban. Hatalmas pikantériának, 
mely a második felvonásban tárul elénk, nem 
vagyunk ugyan barátjai, de a szép zenét min
dig szívesen hallgatjuk. „Szép Helénát* D. Vidd 
Gizella játszotta. A  tiszta csengő hangot s mű
vészies játékát mindvégig élvezet volt hallgatni 
és nézni. B. Szabó József szintéD nem akart 
bátra maradni messze a művésznő mögött. Szé
pen dallozott s játszott, úgyszintén Zoltán Ilon 
is, mint (Pilades), Deák Péter (Menelans) humora 
és maszkirozása mutatta az elsőrangú komikus:.
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Dertici Antalnak, a színtársulat ügyes 
rendezőjének és apaszinészének hétfőn, már* 
ezius 22-én lesz a jutalomjátéka, mely alka
lommal színre kerül a „Búzavirág* czimü nép
színmű, melyet saját maga irt s a budapesti 
népszínháznak a premiérje alkalmával nagy 
hatást ért el. A közönség figyelmét felhívjuk 
ezen előadásra. ^  r-

Uj versek. Zempléni Árpád felkéri mind
azokat, a kik uj verseskönyve elöfizetésigyüjtö- 
ivét még nem küldték vissza, legyenek szívesek 
azt hozzá (Budapest, IX ., Csengeri-utcza 8. sz.) 
myolcz nap alatt beküldeni vagy az eredmény
ről öt levelező-lapon értesíteni.

Anthologia. „Anthologia, Iskolai' ünne
pekre szerzett alkalmi költemények* czimmel 
Szammer Imre nyomdájából egy csinosan ki
állított hasznos könyv került ki a napokban. 
A  könyv, melyet Koroncssy Imre, helyb. föreál- 
iskolai tanár szerkesztett, a millennimi ünnepre, 
továbbá iskolák felavatása, jubileuma stb. alkal
mából középiskolai tanároktól irt költeményeket 
tartalmaz. Mindegyik költemény egy-egy iskolai 
ünnepnappal ismertet meg bennünket. Ajánljuk 
az Anthoiogiát az iskolák iránt érdeklődő kö
zönségnek, főleg a tanuló-ifjuságnak, különösen 
pedig az önképzőkörök tagjainak olvasmányul 
és tanulmányozásul. Az Anthologia kapható 
Kubik Lőrinez könyvkereskedésében és Szam
mer Imre nyomdai helyiségében. Ára 1 korona.

A z Oktató Néplap 7-ik száma a követ
kező gazdag tartalommal megjelent: Hajdan és 
most (vers). A mai becsület és a sajtó. Krisztus 
nélkül. Hit, remény, szeretet (vers), irta Kaza- 
csay Á. — Bíró Ágnes, (beszély), irta Nyak
tiló. —  A  felebaráti szeretet áldozata. — Mikor 
az ész tótágast áll. — Magdolna könyiii — A  
mogyorófa-pálcza. —  Nyolcz nap a sz. földön.
— Bibliai ismétlés. — Katholikus missiókról.
—  Jogismeret. — A  gazda rétéit gondozza. — 
Egészség dolgáról. Jó-e a pálinka? — Külföld.
—  Pókélet (vers). — Hazánk. — Nevelés. Házi 
fegyelem. — Gyermekvers. —  Kéthetenkint. 
Kalendárium. — Konyha. — Hasznos tudni
valók. — Közgazdaság. (Birtokcsere.) Irodalom. 
Mulattató. Képeink. Találós kérdések. — Az 
elterjedt képes kétheti lap egész évre 2 forint. 
Megrendelhető: Pozsony, ferencziek tere 1. sz.

A keresztény családanyák könyvéi, 
mely Dupanloup orleansi püspöknek a keresz
tény nő méltóságáról és kötelességeiről érte
kező 30 szent beszédét foglalja magában és 
kiterjed a női hivatás minden ágára, ajánljuk 
a főt. papsáp és a keresztény családok szives 
figyelmébe. A  világban élő keresztény nőnek e 
műnél hasznosabb és szükségeinek megfelelőbb 
olvasmányt alig ajánlhatnánk. A  csinos kiállí
tású. 25 ivre terjedő mü ára tűzve és bérmen
tesen szállítva 1 írt 20 kr. (vei. 4 sacra.) Meg
rendelhető Szatmáron a kiadónál: Aiben Mátyás 
nyug- gymn. igazgatónál és Reizer János könyv- 
kereskedésében.

V E G Y E S E K .
[] József föherczeg, mint az árvák 

védője. József' föherczeg elfogadta a Szidanits- 
árvák segélyezésére rendezendő hangverseny védnök
ségét és erről a rendezőséget titkári hivatala utján 
értesítette. A  hangverseny a várszínházban lesz hus- 
vét hetében s igen szépnek Ígérkezik. Az árvák 
ügyet előre is ajánljuk a közönség jóindulatába.

[] Az apai szeretet llöse. Linares spa
nyolországi varosban mélyen megrázó esemény tör
tént, a mely az apai szeretet heroikus megnyilatko
zásáról tesz  ̂ bizonyságot. Egy odavaló napszámos, a 
kinek nemrég Kubában esett el egy katona fia, 
megakarla menteni másodszülött fiát a katonaságtól! 
Mikor a sorozó-bizottság a fiút alkalmasnak mondta 
ki, az apa leugrott a városháza ablakából, hogy az 
ekként özvegygyé vált feleségének egyetlen fiát, 
mint a család eltartóját, ne vigyék el katonának. Á  
szerencsétlen ember el is érte a czélját, mert a kö
vezeten szörnyet halt.

[] Kétszázötven ember háláin. Minden
emberi képzeletet meghaladó, rettenetes katasztrófa 
történt —  mint egy Néw-Vorkból érkezett kabeltav- 
irat jelenti —  Pinár deí Rio tartományban Pante- 
láriától délre egy mély alagutban. Vasúton utazott 
át ott kétszázötven spanyol katona. Mikor az alag
útba ért a vonat, rettenetes, mennydörgésszerű robaj 
rázta meg a levegőt s a vonat légbe röpült.  ̂Bűnös 
kezek dinamittal robbantották fel a vonatot és két
százötven katona csaknem kivétel nélkül meghalt. 
Súlyos sebesülés nélkül t egy ember sem menekült. 
Ki lehetett a borzalmas’ tett okozója, nem is gya
nítják.

[] A pestis. Fiúméból valóban elszomorító 
táviratok érkeznek, a Bombayban pusztító pestisről. 
Bombayból eddigelé több mint 400.000 ember el
menekült. A pestis a vidékeken mindinkább terjed 
és félnek, hogy a járvány egész Hindosztanra kifog 
terjedni. A kereskedelmi forgalomban mind^ nagyobb 
pangás észlelhető. Bombayban a pestis járvány csök
ken, illetőleg a megbetegedések és halálesetek szá
mában csekély apadás tapasztalható. Bombay városá
ban eddig 8172 megbetegedés és 6259 haláleset; 
Kuracheeban pedig 1S98 megbetegedés és 1740 ha
láleset fordult elő. A bombay városi tanács az egész- 
ségíigyi kiadások fedezésére nagy kölcsönt vett fel, 
melyből a rendelet alapján a lerombolt és leégetett 
házak tulajdonosait is kárpótolni fogják. A z osztrák 
egészségügyi küldöttség' működését és tanulmányait 
már megkezdte. Teheránból érkezett hírek szerint 
a perzsiai öböl kikötőiben a kormány által szervezett 
vesztegzári intézkedéseket oly módon hajtják végre, 
hogy az elrendelt szigorú intézkedések hanyag foga
natosít;' 'a  czélra nem vezethet.

[] Edison uj találmánya. Edison a nagy- 
föltalálú, az elektrotechnika terén ismét fontos talál
mánnyal gyarapította eddigi sikereit. Tudvalevőleg 
az öntött réz az erős villamos áramoknak kevésbé 
áll ellen, mint a hengeritett réz-sodron}’. A  prakti
kus használatban azonban dynamok és vezetékek 
készítésénél az öntött, tiszta rézholyagzás volta 
miatt kevésbbé volt használható, mint öntvényei. —  
Edison most azzal áll elő, hogy képes a tiszta rezet 
is homogén önteni s ily állapotban az ép oly hasz
nálható lesz, mint eddig az öntvények voltak.

[] A iépcsönjárás higienája. A  modern 
ember, különösen ha nagy városban lakik, sokat 
kénytelen lépcsőn járni. Mindenki tudja, hogy meny
nyire fárasztó ez a lépcsőnjárás, annál érdekesebb 
tehát tudni, hogy e fáradtságot könnyű szerrel lehet 
a minimumra redukálni. Nem kell mást tennünk, 
minthogy a helyett, hogy lábujjra lépjünk, az egész 
talpra támaszkodjunk a lépésnél.

[] A  C ZO pf. Sokat mulattak annak idején azon 
a párisi bankáron, a ki port indított a vasutigazga- 
tóság ellen, mert egy rentime-mal többet fizettettek 
vele a jegyért, mint a mennyit a tarifa szerint 
fizetnie kellett volna. De mi ez a pür ahhoz a rek- 
lamáczióhoz képest, mely a dán pénzügyminisztérium
tól érkezett a hágai községtanácshoz? A  tanács a 
napokban egy nagy iratcsomót kapott, melyet a pénz
ügyminiszter küldött és a melyben hosszú számítá
sokkal volt igazolva, hogy a város egy régi adósság
ból meg két krajczárral tartozik az államnak. A  pa
pír, a melyet e követelés beigazolása végett elhasz
náltak, húszszor többe került, nem is szólva az idő
ről, a mit a számítások igénybe vettek. Dániában 
nem kicsi a ezop f!

[] Még történnek csodák. A  legutóbbi 
pétervári népszámlálásról a következő csodát közük: 
A  nepszamlaló megállapította, hogy egy pétervári 
iparossal lakásán együtt élt három anyósa. A z iparos
nak három felesége meghalt. A z anyósok a legszebb 
egyetértésben élnek. Tehát még történnek csodák!

[] Visszaszivta.i Az öregebbik Dumas Sán
dor nagyon szeretett teli szájjal beszélni s igy egy 
zben baráti körben ezt m ondta:

—  Barátaimnak mindig száz louis d’orom áll 
rendelkezésükre.

Mindjárt másnap megjelent egy jó  barátja, a 
ki kölcsön kérte tőle azt a száz louis d ’ort. Dumas 
nem jött zavarba és mosolyogva felelt neki:

—  Kedves barátom, ön félreértett engem. Igaz
ugyan, hogy mindig van száz louis d’ orom, a mi 
barátaim rendelkezésére áll, de ha önnek most köl
csön adnám ezt az összeget, úgy nem bocsáthatnám 
többé rendelkezésükre. Tehát igazán nagyon saj
nálom! “ " J
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Az új kiegyezés.
Irta: Bálint Imre.

A  kiegyezési tárgyalások a kvótakérd&e® 
bivül a két kormány között teljes megállapo
dásra vezettek s más most csak egy-egy kérdés 
szövegezése ad a két kormány között vitára 
okot. A  kvótajavaslaton kívül az összes tör
vényjavaslatok a jövő hónap első napjaibam 
kerülnek a két képviselöház elé. A  megállapo
dásokról a kormányok köréből teljesen hitelt 
érdemlő formában elég szivárgott ki arra, hogy 
az uj helyzetet némileg megítélhessük.

És ez a helyzet egyáltalán nem örven
detes. A  kiegyezésnek három fömoraentuma van. 
Az egyik viselkedésünk Ausztriával szemben* 
a másik viselkedésünk a közös jegybankkal 
szemben és a harmadik viselkedésünk a kül
földdel szemben.

Viselkedésünk a külfölddel szemben, ez a. 
kereskedelmi szerződések és a vámtarifa kér
dése. Magunk fentartásának egyik sarkpontja. 
kereskedelmi politikánkban rejlik. Ez nálunk 
inkább passzív irányban kell, hogy  érvénye
süljön. Kevésbbé a piaczfoglalás, mint belföldi 
piaczunk inummitása teljes elzárása a külföld 
termelésével szemben: ez a mi föérdekünk. Ezt 
eddig nem tehettük, mert Ausztria nem engedte, 
lévén néki piaczfoglalás az érdeke és piaczért 
piaczot kíván a külföld; ipari piaczért mező
gazdaságit. í g y  leszünk mi Ausztria ipara ked
véért mezőgazdasági piacza a Balkánnak.

Kereskedelmi szerződéseinket nem mond
hattuk fel most. De vámtarifánkat revidiál- 
hattuk volna s előnyünkre alakíthattuk volna 
addig, amig kezünkbe volt a kiegyezés meg
kötésének, vagy  meg nem kötésének fegyvere. 
Mi kiadtuk a fegyvert kezünkből. Kiegyezünk 
vámtarifa-revízió nélkül, s ismét az erösebb- 
Ausztria kezébe teszszük le sorsunkat. Ez meg
bocsáthatatlan taktikai hiba volt.

De már most az fogja gondolni a nagy- 
közönség, hogy mindezeket a hibákat bátran 
elkövethette a kormány, mert a ravasz Bánffy 
bizonyosan sarokba szorította a németet és 
sietett megkötni a kiegyezést, még mielőtt, 
megbánná a sógor, hogy annyit engedett.

A  dolog pedig nem egészen ig y  áll. Mert 
Ausztriával szemben szintén két részből áll a 
kiegyezés: egy fiuancziális és egy  gazdasági 
részből. A  fiuancziális rész a kvóta és a fo
gyasztási adók elszámolása, a gazdasági rész 
a kiegyezési kérdések egész komplexuma. A 
kvóta-kérdést fentartották zárópontnak, de a 
kormány már megígérte, hogy emelni fogja 
részünkről a közösügyes költségekhez való 
hozzájárulást. De abba a 2 - 3  millióba esetleg 
szívesen belenyugodnánk, ha cserébe érte a 
saját gazdasági érdekeink méltányolására ta
lálnánk. De a fináncziális meghátrálás mellett, 
a gazdasági rész minden vonalán meghátrált 
kormányunk. Megszerezte ugyan azt, hogy a 
magunk fogyasztásáért nem fizetünk Ausztriánk 
fogyasztási adót, a mi annyiból szép, hogy az 
egész müveit világon nevetség számba ment. 
eddigi adózási viszony abuzusát megszüntette, 
de ezért a néhány millióért, m elyet sajátunkból 
ad vissza Ausztria, mi a kvóta emelésen kívül 
minden érdekünkkel fogunk adózni Ausz
triának.

Feladjuk tarifakedvezmények utján való 
iparpártolási jogunkat, feladjuk azt a legszen
tebb jogunkat, hogy saját áLlami szállításaink
nál saját vérünkből lett iparankat előnyben 
részesítsük a külföldi konkurrencziával szemben. 
Megengedjük, hogy a galicziai vasúti vonalakon 
az orosz gabonát saját termésünkkel szemben 
versenyképesebbé tegye az osztrák kormány. 
Elnézzük, hogy az osztrák tartományok akkor 
tiltsák ki állatainkat drágán szerzett piaezaik- 
ról, mikor nekik tetszik, hogy lisztünket, egyéb 
termékeinket üldözzék Ausztriában szabadon, 
minden retorzió nélkül, s hogy saját csekély 
iparunkat saját fogyasztó területünkről kényel
mesen szorítsa ki az osztrák ipar.
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Viselkedésűnk a jegybankkal, a* osztrák- 
magyar bankkal széniben egy teljes meghátrálás 
ftépét mutatja minden kérdésben, m ely vitás- 
iérdés számba ment a kormányok és a bank 
fcozött. A kormányok kérték, hogy beavatkoz
hassanak a bank kamatlábpolitikájába; a bank 
aiem adta meg —  a kormányok belenyugodtak. 
j i  kormányok kértek védöjogot a főtitkár s 
magasabb tisztviselők kinevezésére nézve-, a 
íbank nem adta meg —  a kormányok belenyu
godtak. A kormányok azt kivánták, hogy a 
fánk fekvöségei a könyvórték szerint maradjanak 
;a bank mérlegében és ne állittassék meg a 
jóval nagyobb reális érték; a bank nem adta 
meg — a kormányok beleegyeztek. A  kormá
nyok a jövedelemrészesedés emelését kérték;

bank ezzel szemben a részvénytőkének a tar
talékokból való gyarapítását, vagyis a jövede- 
demrészesedés emelését kérték; a bank ezzel 
•szemben a részvénytőkének a tartalékokból 
<való gyarapítását, vagyis a jövedelemrészesedés 
ikonczedált emelését lerontó intézkedést kértek
__a kormányok beleegyeztek. A  bank 10 ko-
jronás bankjegyek kibocsátását, vagyis jóformán 
váltópénz forgalomba hozását kérték, a mit a 
világon egy kormány sem engedett meg soha, 
— a kormányok beleegyeztek. Erre a bank 
még tovább ment. a készpénzfelvételének idejéig 
(tehát tetszés szerinti időig) 5 koronás bank

jegyek kibocsátását kérték. Ezt már maga se 
hitte, hogy megkapja, mert ez egy  milliókra 
szóló ajándék a banknak. De a bank rtévedett, 
mert —  a kormányok beleegyeztek. És mind
ezért mit kaptak a kormányok ? Bele szólhat
la k  majd a szolgák fizetés meghagyásába! Ez a 
kiegyezés a bankkal.

Ez a kiegyezés pedig az Ur 1897. eszten
dejében és a magyar honfoglalás után 1001 
évvvel létrejött Bánfiy Dezső báró és Badeni 
Kázmér gróf között.

* Megszűnt sertés vész. Martonvásáron 
& sertésvész — mint levelezőnk írja — teljesen 
megszűnt. A z  erélyes óvintézkedéseknek a ha
tása ez, hogy el tudták nyomni a vészt, mielőtt 
még nagyobb károkat okozott volna.

* A  papirbuza ellen. Angliában a fiktív 
gabonaüzletek-ellenes harcz mind nagyobb ará
nyokat ölt. Legutóbb az alsóházban Field irlandi 
képviselő, kit mi a múlt évi gazdakongresszns- 
rdl ismerünk, intézett kérdést a kormányhoz, 
vájjon ez irányban szándékozik-e törvényjavas
latot bemutatni. A  kereskedelmi miniszter vá
lasza nem volt ugyan igenlő, de reánk nézve 
.azt a nem érdektelen felvilágosítást tartalmazza, 
hogy az angol kormány érdeklődik a múlt évi 
budapesti nemzetközi gazdakongresszus határo
zatai iránt s a hivatalos jelentés megküldése 
végett a magyar földmivelésügyi minisztert meg 
is kérte. Behatóan foglalkozott a papirbuza 
kérdésével, legközelebb a londoni gazdaklub s 
Bearnek, e kiváló gazdasági Írónak indítvá
nyára elhatározta, hogy a képviselöháztól egy 
külön bizottságnak kiküldését fogja kérni, mely 
'ennek a kérdésnek alapos megvizsgálásával 
foglalkozzék. Tekintve Salisburg lordnak ide- 
vágólag nem rég tett nyilatkozatát, nem igen 
van kétségünk az iránt, hogy  e bizottság ki

küldetése nemsokára meg fog  történni.
* Nincs műbőr — van műbor. A föld- 

mivelésügyi minisztériumban megtartott bor-an
két még most is erősen foglalkoztatja a szak
köröket. A pécsi borkereskedők önleleplezése 
oly képet tárt elénk, a m elyről a legtávolabb
ról sem lehetett fogalma a műbőr gyártás leg- 
ellenségeinek is. Ez önbeismerö nyilatkozatok 
•okozta forrongás megnyugtatására siet az úgy
nevezett „P. L .u a kereskedelmi érdekek őre e 
hó 12-iki számában s hosszú czikkben igyek
szik bebizonyítani agrár szempontból a műbőr- 
törvény felesleges voltát, mer —  úgymond — 
műbőr nincs. (?) Igaz ugyan, hogy a magyar 
borkereskedelem a P. L. önbeismerése szerint 
két millió hl. törkölybort gyárt, de hát ez 
eminens agrár érdek és 20 millió forint hasznot 
hoz az országnak. Ez azután alapos védekezés! 
Az ország termése a múlt évben egy millió hl. 
volt 8 ennek a törkölyéből két millió hi. bort
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tud előállítani a magyar kereskedelem a „törkölv 
legmesszebbmenő kihasználásával" A  P. L. sze
rint is borfogyasztásunk felét törbölyborral 
fedezi a kereskedelem s ; ugyan látott-e már 
valaki torkolybort a forgalomban? A  tisztes
ségtelen versenynek e leplezetlenségc sürgősen 
juvja ki a legszigorúbb törvényes intézkedése
ket e reméljük is, hogy a földmivelésügyi mi
niszter raieíöbb életbe lépteti az uj végrehaj
tó "  rendeletet, mely visszaállítja a magyar 
borok tönkretett hitelét.

Eddig nem létezett

A l k a l m i  v é t e l !
divatos női gallérok

c s a k
1 frt 50 kp. készpénz fize

tés mellett kapkatók
Lőwy Adolfnál

(Felmayer mellett.)

-59 NŐI DIVAT-TERM E
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Van szerencsém a mélyen tisztelt hölgyközönségnek tisztelettel jelenteni, miszerint 

| Bécsböl megérkeztem, a tavaszi és nyári újdonságokat már a legnagyobb választékban 
} szolgálhatom.

Különösen megtekintést érdemelnek párisi és bécsi modell kalapjaim, 
(m elyek meglepő választékban találhatók üzletemben.
; Továbbá a legizlésesebb gyermek-kalapok, a legújabb párisi divat 
j szerint, úgy szintén Jtteglígé- és kerti-kalapok igen nagy választékban vannak 
J raktáron a legünomabbtól a legolcsóbbig. Az árak mindenben feltűnő jutányosak.

Mintán a mélyen tisztelt hölgyeket a legszolidabb pontos kiszolgálásról biztosi- 
j tóm : szives pártfogásukat kérve maradtam Kiváló tisztelettel

C SÁ SZÁ R  ILM A, diVatárusnő.

I F J .  F Ü S T E R  I M R É N É
butorraktára és kárpitos-üzlete Sz.-Fejérvárott, iskola-u. ío.
ii ii ii ii iii iiim iiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiim iiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiu tiiiiiiiiii

Ajánlja a aj át gyártmányn:

háló, ebédlő, szalon és úri szoba berendezéseit, melyek művészi kivitelben min
denkor raktáron vannak.

Egész lakosztályok bebútorozása rövid idő alatt ízlésesen és jutányos áron
készíttetnek.

ANTIK, ROKOKÓ, BAROCK-STTLÜ BÚTOROKAT SAJÁT RA JZAI és 
TERVEI SZERINT KÉSZÍT.

Elvállal tapettázásokat jótállás mellett. |
* * t

*  *

Butortermei a nagyközönség rendelkezésére állanak és bármikor
megtekinthetők.

Alulírott van szerencsém a nagyérdemű hölgyközönség becses tudomására 
hozni, hogy a bécsi és párisi minta kalapjaim megérkeztek, s üzletem a tavaszi 
és nyári idényre

dús választékban berendeztem.
Elvállalok mindennemű alakitást gyászm u nkát

a leggyorsabban készítve s a ™ ------------
------------  ^  legszolidabb jutányos árak mellett.

Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek.
A  nagyérdemű hölgyközönség becses pártfogását továbbra is kérve.

M ély tisztelettel

K a s i t s  E r z s i ,
S 2 S S S S F S J É a V iR . lAngazrm iiak aj épülete alatti

mm®
............................................................ .............................. i i ii i iiiiiiiiiiiiiiiH iiiiiiiiiim iiiim iiiiim iiii
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A z általánosan elismert és jó  hatá-
sunak bizonyult

„ B A K A T  I T A L "
g —  mm miMxmrnxi^nammaaaasKUBaSRSgSX®

czimü nö vény szer j j y o m O P l i l t Ö P
készítményem, mely több
mint s z á z e z e r  c s a l á d  által hasz
náltaik. —  A legjobb hatást esz

közli

! !  ! és az ebből eredő ba jok  ellen ! ! ! 

E g y  üveg ára é,s 8 Q  kr.

Kapható S zék e s fe h é rv á ro n : ifj. Tögl 
Gyula és R einitz Lipót urak fűszer- 

kereskedésében.
Készítés és kiviteli főraktár H.-M.-Vásár

hely, Árpád-u. 12. sz.
Z E N K E  Z O L T Á N .

_______________________________________ US
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Törleszt, kölcsön
földbirtokokra.

Kölcsön a valódi becsérték 
háromnegyed részéig20—60 óv 
közti időre készpénzben. 
Birtokos lelmondhat, pénz- 
intézet nem mondhat fel. 
Csekély kamattal töko is tör
lesztetik. lebonyolítás leg

rövidebb Idő alatt.
— Convertálás bélyeg- és illetékmentes. — 

Semmi előlege, költség.
Minden felvilágosítás díjtalan. Beküldendő 
csakis: telekkönyvi kivonat és kataszteri 

birtokiv m&Bolat. 10191

Ingatlan és Jelzálog Forgalmi-Intézet,
Budapest, V á d -k ö rű t 39.

Intiuti1*1 as egyedOH, mWy a* orsság mmdm 
m.gyijiből, hatóságok is a UgUkinUlyssdA fOd- 

birtokosok által okmányaaerütag qjáaha Mn,

Pályázati hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város törvény- 

hatóságánál nyugdíjaztatás folytán ürese - 
désbe jött föszámvevöi állásra mely 1400 
frt törzsfizetés, 400 frt lakbér-illetmény s 
nyugdíj igénynyel van összekötve, —  to
vábbá a netán fokozatos előléptetéssel üre
sedésbe jövő számvevői, alszámvevöi s szám
fejtői állásokra ezennel pályázat hirdettetik.

Hivatkozással az 1883. évi I. t.-cz. 17. 
§-ában foglaltakra, felhivátnak mindazok, 
kik fenti állások bármelyikét elnyerni 
óhajtják, miszerint kellőleg felszerelt kü
lönösen pedig az imént idézett törvényben 
előirt minősitvényöket igazoló okmányaik
kal ellátott kérvényeiket, e város főispáni 
hivatalához czimezve, folyó évi márcziüS hó

3|.jg bezárólag e város tanácsi iktató hiva
talába adják be.

Elkésve beadott kérvények figyelembe 
vétetni nem fognak.

A szóban forgó állások főispáni kine
vezés utján fognak betöltetni.

Székesfehérvárott, 1897. márczius 12.
Havranek József,v

polgármester.
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Pályázati hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város törvény- 

hatóságánál lemondás folytán üresedésbe 
jött főorvosi állásra, mely 1000 forint évi 
fizetéssel s nyugdij-igénynyel van össze
kötve, ezennel pályázat hirdettetik.

Hivatkozással az 1883. évi I. t.c  ̂
9. §-sában foglaltakra, felhivatnak mh^ 
azok, kik ezen állást elnyerni óhajtják 
miszerint kéllőleg felszerelt, különösen pediJ 
az imént idézett törvényben előirt minő
sitvényöket igazoló okmányaikkal ellátott 
kérvényeiket e város főispáni hivatalához 
czimezve folyó évi márczillS hó 31-ig bezá
rólag e város tanácsi iktató hivatalába 
adják be.

Elkésve beadott kérvények figyelembe 
vétetni nem fognak.

A  szóban  forgó  állás főispáni kine
vezés utján fogn ak  betöltetni.

Székeslehérvárott, 1897. márczius 12.

Havranek József,
polgármester.

______ ___________1897, márczius 20.

ffi
$
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Csak csekély

HAVI R É S Z L E T F I Z E T É S R E
kaphatók!

Legújabb divatu tavaszi-gallérok és kabátok.
Kész férfi- és gyermekruhák:

minden nagyságban. Kanavász, vászon és minden e szakmába vágó 
czikkek, valamint

ingek, gallérok és ! ábrával ók, nap- és esernyők dús választékban. 
—o Nagy raktár asztál- és fotó-szőnyegekben, e—

LŐWY A DOL F * * * * * * * *  
*******  SZ.-FEHÉRVÁR.

(Felmayer mellett.)

arany erem. — 1885. —  arany érem.

Császári és királyi udvari szállító, a koronás aranyórdemkereszt tulajdonosa 
A Z „A R A N Y SISA K H O Z.”
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R O S E N T H A L  H.
K ATO N A I EGYENRUHA, H AD IFELSZER ELÉSI G Y Á R A

A m. kir. I., IV., V. honvéd-kerületek tiszti egyen ruházatainak, a Ferencz József 
nevelőintézet, a fő- és székváros m. kir. államrendőrsége és a Bács-Bodrog vá- • /íyei 

rendőrség szükségleteinek szerződéses szállítója-
F1 Ö- í ; Z  L  E  T  :

1. SZ. BUDAPESTEN G yár: VI., Bulyovszky-u. 39.V. Gizella-tér
(ilaas-ftíle palota.)

SZÉKESFEJÉRVÁR,
Kossuth-utcza 18.

F I Ó K Ü Z L E T E K :
LEI WBERG,  P O Z S O N Y ,

Kopernikus-utcza 9. szám. Hid-utcza 4.

Minden fegyvernembeli tényleges és tartalékos tisztek, had- 
apródok és egyévi önkéntesek, teljes felszereléseik, a m. kir. csend
őrség, rendőrség, tűzoltók, stb. egyletek egyenruhái a legjutányosabb 
árak mellett készíttetnek.

Árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve küldünk.

Nyomatott Számmer Imrénél, Széüesfejérvárott.
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